3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se

seguem, por pessoa vitimada:

(...) II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

(...) § 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e

que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica,

[...]

corresponde ao dano anatômico e/ou funcional definitivo da região crânio-facialda parte autora,de forma residual—

percentual de 10% (dezpor cento) —que, segundo o anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, impõe a obrigação de

pagar à partedemandanteo valor de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais).

Malgrado a demandada tenha apresentado insurgência (ID 72058462), este Juízo entende que os

genéricos argumentos lançados não têm o condão de afastar as conclusões periciais — tampouco ensejam outra

perícia.

Em síntese, vislumbra-se que o expertpreencheu o laudo com informações satisfatórias, coadunando,

[...]

487, inciso I, do Código de Processo Civil, extingo o

processo com resolução do mérito, julgando PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial por ITALO

JOSENILTON DA SILVA para condenar a ré SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

a pagá-lo o valor de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais) referente ao capital DPVAT, acrescido de correção

monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do evento danoso (Súmula nº 580, STJ), e juros de mora, incidentes a

partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês (Súmula nº 426, STJ).